
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

FIs. N.* 037
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4.87R.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo José de 
Lorena , através o Decreto n° 3.471, de 30 de abril de 1997, destinada a pessoas 
que tenham se destacado pelos serviços prestados à comunidade.

Considerando que o Sr. Álcido de Moura Lima - Nhozinho 
enquadra-se neste perfil: Nasceu na cidade de Rio Preto, Minas Gerais, no dia 
0 6 /0 1 /1 90 3 . Sempre trabalhou na área rural. Aos 12 anos tirava leite e arava a 
terra com o arado de boi perto da cidade de Lima Duarte, Minas Gerais. Por volta de 
1921, aos 18 anos, seus pais adotivos resolveram vir para o Estado de São Paulo, 
região das Bicas, Pindamonhangaba. Conheceu Palmira Alves de Almeida e tiveram 
4 filhos, apenas um sobreviveu: José Expedito de Moura, hoje com 68 anos. Álcido e 
Palmira casaram-se em 1936. Participou da Revolução de 1932, do governo de 
Getúlio Vargas. Na época, ele plantava cana-de-açucar e fazia rapaduras e levava-as 
para os soldados que ficavam nas trincheiras esperando-o passar pela estrada, 
levava também sanduíches e cigarros. Recolhia mantimentos com os moradores e 
entregava-os no caminhão de carga do exército que passava pela estrada em dias 
marcados. Quando a revolução acabou, recebeu um cantil dos soldados em gratidão 
do que fez e por muito tempo ele o usou para carregar água e café para o trabalho 
na roça. Em 1939 sua esposa faleceu. Em 1941, Nhozinho casou-se com Durvalina 
Maria dos Santos e com ela teve mais 5 filhos: Maria Antonieta Santos Domingos, 
José Moura, Aurora Benedita de Moura, Ivanete Benedita de Jesus, Carmélia de Lima 
Santos e Orlando Benedito de Moura Lima. Há 45 anos, veio residir, com sua família 
em Lorena, no Bairro da Olaria. Em 1993, seus filhos, netos e bisnetos reuniram-se 
para uma grande festa no Secretariado do Cursilho, para duas comemorações 
especiais, os 90 anos de Nhozinho e suas Bodas de Ouro com Durvalina. Hoje 
Nhozinho é chefe de uma família composta por 7 filhos, 20 netos, 21 bisnetos e 1 
tataraneto, família que construiu durante 100 anos, são quatro gerações 
agradecidas a Deus por fazer parte da vida centenária do querido Nhozinho.

Considerando que por tais atributos ele fez por merecer a 
honraria mais importante do Município,



PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.*

L I V R O  DE D E C R E T O S
038

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4.878/04).

DECRETA:

Artigo I o - Fica concedida ao Sr. Álcido de Moura Lima a Comenda Bernardo "José de 
Lorena".

Artigo 2o - Este Decreto entrará ern jdgor no data de sua 
disposições em contrária

puialica^ão^^vogadas 

P.M. de Loreria^ig de fevereiro de 2004.

as

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


